
HOTĂRÂREA  nr.12-36/13 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.355-372 din 08.02.2013  

privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de procuror  

 
19 februarie 2013                                                                                           mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.355-372 din 
08.02.2013 privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul  pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de procuror, audiind informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al 
Procurorilor  - 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-218/12 din 11.09.2012,  nr.12-235/12 
din 09.10.2012, nr. 12-258/12 din 30.10.2012, nr.12-263/12 din 05.11.2012 şi nr.12-278/12 din 
04.12.2012, a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante: procuror, şef al secţiei juridice, 
implementare a reformelor legislative şi instituţionale din cadrul Aparatului Procurorului General;  
procuror al r-lui Drochia, procuror al r-lui Ceadîr-Lunga, procuror al r-ului Cahul;  adjunct al 
procurorului r-lui Florești, adjunct al procurorului r-lui Edineț; procuror în procuratură în  raioanele 
Străşeni, Edineţ, Criuleni, Ungheni, Rîşcani, Ştefan-Vodă, Glodeni, Taraclia, Şoldăneşti, mun.Bender; 
procuror în procuratura Anticorupţie, procuror în procuratura sect.Buiucani mun.Chișinău. 

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-248/12 din 30.10.2012,  nr.12-
264/12 din 04.12.2012,   nr. 12-265/12 din 04.12.2012, nr.12-294/12 din 18.12.2012 şi nr. 12-17/13 din 
17.01.2013,  materialele în privinţa candidaţilor admişi la concurs au fost remise Colegiului de 
calificare pentru organizarea evaluării.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.355 din 08.02.2013 dl  Valentin Covali, candidatul 
la funcţia vacantă de procuror, şef al secţiei juridice, implementare a reformelor legislative şi 
instituţionale din cadrul Aparatului Procurorului General,  a  susţinut examenul de capacitate cu 
media  – 8,42. 

Titularul Leonid Turculeţ a acumulat media 8,05, promovînd examenul de capacitate pentru 
ocuparea  funcţiei  de   procuror  al  r-lui  Cahul   (hotărârea  Colegiului  de  calificare  nr.356 din 
08.02.2013). 

Candidatul la funcţia vacantă de  procuror al raionului Drochia, Iurie Vrabii, potrivit hotărârii 
Colegiului de calificare nr.357 din  08.02.2013, a promovat examenul cu media 8,7. 

Procurorul Ivan Pamujac, candidat la funcţia vacantă de procuror  al raionului Ceadîr-Lunga, 
a  promovat examenul de capacitate cu media 7,6 (hotărârea Colegiului de calificare nr.358 din  
08.02.2013).  

Dna Lilia Mîţu, care a aplicat la funcţia vacantă de adjunct al procurorului raionului Floreşti, 
potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.359 din 08.02.2013, a promovat examenul cu media 8,9.  

Dl Vitalie Gordilă, candidat la funcţia vacantă de adjunct al procurorului raionului Edineţ, 
potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.360 din 08.02.2013, a promovat examenul cu media 8,63.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.361 din 08.02.2013 Veaceslav Goncear,  candidatul 
la funcţia vacantă de procuror în procuratura mun.Bender, a  susţinut examenul de capacitate cu 
media  – 6,25. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.362 din 08.02.2013, Ana Gureu şi Stela 
Vladicescu, titulare la funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Străşeni, au promovat 
examenul de capacitate, acumulând respectiv media   Ana Gureu – 8,04, Stela Vladicescu – 7,33. 

Candidaţii pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului Edineţ, au 
promovat examenul de capacitate, respectiv Veaceslav Vacari - cu media 7,62 şi Ramona Moşneguţu - 
cu media 6,49  (hotărârea Colegiului de calificare nr.363 din  08.02.2013).  



Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Criuleni a  optat  Andrei  
Salcuţan, care a acumulat media generală 8,7 (hotărârea Colegiului de calificare nr.364 din  
08.02.2013). 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.365 din 08.02.2013 candidaţii la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura r-lui Ungheni au acumulat la examenul de capacitate media:  Ludmila 
Cuşnir – 7,69,  Constantin Solomon – 7,21. Dna Silva Prepeliţă a acumulat media 3,9, nepromovînd 
examenul de capacitate.  

Dl Igor Gherasim a aplicat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Rîşcani 
şi, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.366 din 08.02.2013,  a promovat examenul de calificare 
cu media  7,65. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.367 din 08.02.2013 Diana Cernomorcenco, 
candidat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Ştefan-Vodă, a susţinut examenul 
de capacitate cu media 7,08. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.368 din 08.02.2013,  candidatul la funcţia vacantă 
de procuror în procuratura r-lui Glodeni, Liviu Velişco, a  susţinut examenul de capacitate cu media  
– 6,31. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.369 din 08.02.2013 candidaţii la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura Anticorupţie au susţinut examenul de capacitate cu mediile: Nadejda 
Busuioc – 8,31, Danciuc Ghenadie – 6,81,  Poalelungi Oleg – 6.66, Edeniuc Nicolae – 5,98.     

Dl Victor Mocanu, candidat la funcţia vacantă de procuror în procuratura sect. Buiucani mun. 
Chişinău, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.370 din 08.02.2013, a promovat examenul cu 
media 6,58.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.371 din 08.02.2013 candidatul la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura raionului Taraclia, Vitalie Terzi, a  promovat examenul de capacitate cu 
media  6,33. 

Dl Oleg Vereteno a aplicat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului 
Şoldăneşti şi, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.372 din  08.02.2013,  a promovat examenul 
de capacitate cu media  8,7. 

Hotărârile Colegiului de calificare nr.355-372 din 08.02.2013 n-au fost contestate, procedura de 
susţinere a examenului de capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.355-372 din 08.02.2013 privind rezultatele 
evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul pentru suplinirea funcţiilor vacante de 
procuror.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                   Iurie Garaba 


